8. « Propter hoc, fili charissime, sollicitè considerandum est, quanti ponderis hoc peccatum esse judicetur ante oculos æterni Judicis, quod facientem inter idololatricæ servos constituit, et divino ministerio altaris abjicit, licet ante peracta pœnitentia reconciliatus sit Deo. Corpora enim per votum propriæ sponsionis, et per verba sacerdotis Deo consecrata templa Dei esse per sanctam Scripturam dicuntur, et ideo violatores illorum, juxta Apostolum, filii perditionis esse dignoscuntur. Princeps autem Apostolorum⁸ Petrus, luxuriosos libidine prohibens, dixit : Sufficit enim præteritum tempus, et reliqua. Tum⁹ pretium scorti vix unius est panis. Mulier autem viri pretiosam animam

¹ Ed. Cod. Ep. xxiii. — ² Matth. xv. — ³ Matth. v.

⁴ 1. Cor. vii. — ⁵ Ibid. vi. — ⁶ Ibid. iii. — ⁷ Ibid. vi. — ⁸ 1. Pet. iv. — ⁹ Prov. vi.

capit. Et alibi¹: Non grandis est culpa, cum quis furatur: furatur enim ut esurientem impleat animam, deprehensus quoque reddet septuplum. Qui autem adulter est, propter cordis inopiam perdet animam suam. Longum est enim enumerare quanti spirituales medici hujus peccati venenum, ut horrendum vituperabant, et ut terribile prohibebant, quia pane omnibus peccatis gravior et deterior est talis fornicatio, et veraciter dici potest laqueus mortis, et puteus inferni, et vorago perditionis.

9. «Propterea obsecramus et contestamur, fili charissime, clementiam tuam, per Christum Filium Dei, et per adventum ejus et regnum ipsius, ut si hoc verum sit, quod in isto scelere versaris, et vitam tuam penitendo corrigas, et purificando emendes, et memoreris, quia indecens esse comprobatur, ut imaginem Dei, quæ in te creata est, per luxuriam, in imaginem et similitudinem maligni diaboli convertas. Ut tu, quem non propria merita, sed larga pietas Dei, regem ac principem multorum constituit, teipsum per luxuriam servum a maligno spiritu constituas: quia juxta Apostoli dictum²: Quodcumque peccatum fecerit homo, hujus servus est, non solum a Christianis, sed etiam ab ipsis Paganis in opprobrium et verecundiam deputatus. Quia ipsi Pagani verum Deum ignorantes, naturaliter quæ legis sunt, et quod ab initio Deus constituit, custodiunt in hac re, quia propriis uxoribus fœdera servantes, fornicatores et adulteros puniunt. Nam in antiqua Saxonia, si virgo paternam domum cum adulterio maculaverit, vel si mulier maritata, fracto fœdere matrimonii, adulterium perpetraverit: aliquando cogunt eam propria manu per laqueum insensam vitam finire; et super bustum illius incense et concremata corruptorem ejus suspendunt: aliquando congregato exercitu femineo, flagellatam eam mulieres per pagos circumquaque ducunt, virgis cadentes, et vestimenta ejus abscedentes juxta cingulum, et cultellis suis totum corpus ejus secantes, et pungentes minutis vulneribus cruciatam, et laceratam de villa ad villam mittunt, et occurrunt semper novæ flagellatrices, zelo pudicitiae adductæ, usquequo eam aut mortuam, aut vix vivam derelinquant, ut cæteræ timorem adulterandi et luxuriandi habeant. Et apud Persas, quod fœdissimum et deterrimum genus hominum, tam magno zelo matrimonium amore mutuo observant, ut mulier, viro proprio mortuo, vivere recuset: et laudabilis mulier inter illos esse judicatur, quæ propria manu sibi mortem intulit, ut in una strue pariter ardeat cum viro suo. Cum ergo Gentiles, qui Deum nesciunt, et legem non habent, juxta dictum³ Apostoli naturaliter ea, quæ legis sunt, faciunt, et ostendunt scriptum opus legis in cordibus suis: qui error, fili charissime, cum tu Christianus, et veri Dei cultor esse cognominaris,

si in juventute adolescentiæ tuæ putredine luxuriæ inquinatus, et fetore adulterii involutus, et voragine libidinis quasi puteo inferni demersus fueris?

10. Jam tempus est, ut memor Domini tui a diaboli laqueis respicias, et a fetore luxuriæ sordidatam animam lavas: jam tempus est, ut pro timore Creatoris tui tave piaculum iterare, et maculare te ultra non præsumas; tempus est, ut multitudini pereuntis populi parcas, quæ sequendo exempla peccantis principis cadebat in puteum mortis: quia (qui) quantoscumque vel per bona exempla ad vitam caelestis patriæ trahimus, vel per mala exempla ad perditionem sequentes præimus: de tantis procul dubio ab aeterno Judice vel penas, vel præmia accepturi sumus. Si enim gens Anglorum (sicut per istas provincias divulgatum est, et nobis in Francia et in Italia impropertur, et ab ipsis Paganis impropertum est) spretis legalibus connubiis, adulterando et luxuriando ad instar Sodomitanæ gentis, fœdam vitam vivit; de tali commixtione meretricum existimandum est, degeneres populos, et ignobiles, et furentes libidine fore procreandos, et ad extremum universam plebem ad deteriora et ignobiliora vergentem, et novissime nec in bello sæculari fortem, nec in fide stabilem, et nec honorabilem hominibus, nec Deo amabilem esse venturam, sicut aliis gentibus Hispaniæ, et Provinciæ, et Burgundiorum populis contigit, quæ sic a Deo recedentes fornicatæ sunt; donec Judex omnipotens salum criminum ultrices penas per ignorantiam legis Dei, et per Sarraenos venire et seivere permisit. Et notandum, quod in illo scelere aliud immane flagitium subter jacet, id est, homicidium, quod dum ille meretrices, sive monasteriales, sive sæculares male conceptas soboles in peccatis genuerint, eas sæpe ex parte maxima occidunt, non implentes Christi Ecclesias filiis adoptionis, sed tumulos corporibus, et inferos miseris animabus saliantes.

11. «Præterea nuntiatum est nobis, quod multa privilegia Ecclesiarum et monasteriorum fregisses, et abstulisses inde quasdam facultates. Et hoc, si verum est, peccatum grande esse dignoscitur, testante sacra Scriptura, quæ ait¹: Qui abstulerit aliquid patri, vel matri, et dicit: Ille non est peccatum, homicide particeps est. Pater noster sine dubio Deus est, qui nos creavit, mater nostra Ecclesia, quæ nos in baptismo spiritualiter regeneravit. Ergo qui Christi pecuniam et Ecclesiæ fraudabit, vel rapiet; homicide ante conspectum justi Judicis esse deputabitur; de quo quidam sapientum dicebat²: Qui rapit pecuniam proximi sui, iniquitatem facit: qui autem pecuniam Ecclesiæ abstulerit, sacrilegium facit. Et quoque dicitur, quod præfati et comites tui majorem violentiam et servitatem monachis et sacerdotibus irrogant quam ceteri ante Christiani reges fecissent. Igitur postquam Apostolicus Pontifex sanctus Gre-

¹ Prov. vi. — ² Joan. xxi. — ³ Rom. ii.

¹ Prov. xxviii. — ² Ibid.

gorius ab Apostolica Sedemisit prædicatores Catholice fidei, gentes Anglorum intemerate et inviolate permansere usque tempora Ceofredi regis Merciorum, et Osredi regis Deiorum et Berneciorum: hi duo reges hæc duo peccata maxima in provinciis Anglorum diabolico instinctu suis exemplis sceleratis contra præcepta Evangelicæ et Apostolica Salvatoris nostri publice facienda monstravere; et in istis peccatis commorantes, id est, in superstitione, et adulterio nonnarum, et fractura monasteriorum, justo iudicio Dei damnati, de culmine regali hujus vite abjecti, et immatura et terribili morte præventi a luce perpetua extranei, in profundum inferni et tartarum abyssi demersi sunt. Nam Ceofredum præcessorem venerandæ celsitudinis tuæ, stupratorem sanctimonialium, et Ecclesiasticorum privilegiorum fractorem (ut testati sunt qui præsentibus fuerunt) apud comites suos splendide epulantem malignus spiritus arripuit, qui eum ad fiduciam damnandæ legis Dei suadendo pellexit, potantem subito in insaniam mentis convertit, ut sine penitentia, et confessione, et viatico, furibundus et amens cum diabolis sermocinans, et Dei sacerdotes abominans, de hac luce sine dubio ad tormenta inferni migravit. Osredum quoque spiritu luxuriæ fornicantem, et per monasteria nonnarum sacras virgines stuprantem, et furentem agitavit, usquequo ipse regnum Anglorum, et juvenilem vitam, et ipsam luxuriosam animam contemptibili et despecta morte perdidit.

« Carolus quoque princeps Francorum multorum monasteriorum evorsor, et Ecclesiasticarum pecuniarum in usus proprios commutator, longa torsione et verenda morte consumptus est.

12. « Quapropter, fili charissime, cave tibi foveam, in quam vidisti coram te alios cecidisse; cave tibi jacula antiqui hostis, per quæ propinquos proprios coram te vulneratos cadere vidisti. Attende tibi a laqueo insidioris, in quo notos et commilitones tuos videbas strangulatos, et præsentem vitam et futuram perdere. Noli talium ad prævaricationem exempla sequi. Tales enim juxta prophetiam sanctæ Scripturæ sunt ¹, qui angustiavere justos, et qui abstulere labores eorum; in die iudicii dicturi sunt: Erravimus a via veritatis, et justitiæ lumen non luxit nobis, et sol non ortus est nobis, et viam Dei ignoravimus, et quid nobis profuit superbia, aut quid divitiarum jactatio contulit nobis? Transiere omnia illa tanquam umbra, et tanquam nuntius præcurrens, et tanquam navis, quæ pertransit, cujus non est vestigium invenire, aut tanquam avis transvolans in aere ». Et post pauca: « Sic et nos nati continuo desivimus esse, et virtutis quidem nullum signum valuimus ostendere, in malignitate autem nostra consumpti sumus. Talia dixere in inferno hi qui peccaverunt, quia spes impii tanquam fumus est, quæ a vento tollitur, et tanquam spuma gracilis, quæ a procella

dispergitur, et tanquam fumus, qui a vento diffusus est, et tanquam memoria hospitii unius diei præterentis. Et alias ²: Numerus dierum vite hominis si multum centum anni, quasi parvula gutta de magno mari deputatus est. Hæc omnia secundum auctoritatem Scripturæ rerum collatione similissima sunt. Sic et Jacobus frater Domini et Apostolus de impio divite disputans dixit ³: Sicut flos fœni transibit. Exortus enim est sol cum ardore, et arefecit fœnum, et flos ejus decidit, et decor vultus ejus deperit. Ita et dives in itineribus suis marcescet. Et ipsa Veritas in Evangelio proponens dixit ⁴: Quid enim proderit homini, si lucratur universum mundum, animæ vero suæ detrimentum patiarur?

13. « Quapropter, fili charissime, paternis te et submixtis precibus deprecamur, ut non despicias consilium patrum tuorum, qui pro Dei amore tuam appellare celsitudinem satagunt. Nihil bono regi salubrius, quam si commissa cum arguuntur, libenter emendentur; quia per Salomonem dicitur ⁵: Qui diligit disciplinam, diligit sapientiam. Ideo, fili charissime, ostendentes consilium justum, contestamur et obsecramus per viventem Deum, et ejus Filium Jesum Christum, et per Spiritum sanctum, ut recorderis, quam fugitiva sit vita præsens, et quam brevis et momentanea delectatio spurcæ carnis, et quam ignominiosum sit, ut brevis vite homo mala exempla in perpetuum posteris relinquat. Incipe ergo melioribus moribus vitam componere, præteritos errores juventutis corrigere; ut hic coram hominibus laudem habeas, et in futuro æterna gloria gaudeas. Valere celsitudinem tuam, et in bonis moribus proficere optamus ». Hucusque Epistola Bonifacii.

14. Extat et perbrevis ad eundem regem Epistola ejusdem viri apostolici Bonifacii, cum ad eundem munuscula misit, aves scilicet ad venationem aptas, ita factus (ut ait ⁶ Apostolus) omnia omnibus: Et ut Jacob cum ⁷ Esau fecerat, quo ejus animam lucrari posset, demerendam eam muneribus procuravit: Epistola autem sic se habet ⁷:

« Domno reverendissimo et dilectissimo Althaldo regi Merciorum Bonifacius servus servorum Dei intima charitatis salutem.

« Obsecramus celsitudinis tuæ clementiam, ut istum missum meum nomine Cedam præsentatorem harum litterarum in necessitate nostra et itineris sui, et in quoque illi necessitas contigerit, solatium præbendo adjuvare dignemini, et mercedem pro eo et a Deo habeas de missis nostris, qui præterito anno ad vos venero, quia eis in omnibus adjutorum, ut referebant, præstitistis. Interea pro signo veri amoris et devotæ amicitia duximus tibi accipitrem unum et duos falcones duo scuta et duas lanceas: quæ rogamus, licet indigna sint munuscula, charitate benedictionis suscipere digneris. Finem loquendi omnes pariter audiamus ⁸:

¹ Eccli. XVIII. — ² Jacob. I. — ³ Matth. XVI. — ⁴ Prov. XII. — ⁵ 1. Cor. IX. — ⁶ Gen. XXXII. — ⁷ Eod. Cod. Ep. XVIII. — ⁸ Eccli. XII.

Denm time et mandata ejus observa. Petimus quoque, ut si per alterum nuntium verba nostra ad præsentiam tuam scripta pervenerint, auditum tuum accommodare digneris, et sollicitè audire cures. Vale in Christo». De Epistola illa intelligit ad ipsam scripta nuper recitata.

15. Quid insuper? Missurus ad dictum regem Bonifacius eam Epistolam, voluit primum ipsam cognosci per amicum fidelem Hebertum archidiaconum, ad quem etiam ejusmodi litteras dedit:

« Dilectissimo ac reverendissimo fratri Heberti archidiacono Bonifacius servus servorum Dei legatus Germanicæ Sedis Apostolicæ sinceram in Christo spiritalis germanitatis salutem.

« Charitatis tuæ muneribus et libris susceptis, ericens ad supera palmas, magnas omnipotenti Deo gratias egi, qui mihi longe peregrinanti talem invenire concessit amicum, qui me et in rebus terrenis adiutorium, et in spiritali ratione communionis divinam solatium transmisit. Nunc autem intimis præcordiorum precibus admittatis tuæ clementiam obsecro, ut vestræ fraternitatis Synodo una cum servis Dei mecum laborantibus, adunatus esse merear, et sis mihi consiliarius et adjutor in inquirendis et investigandis regulis Ecclesiasticis judiciorum Dei; et ut me non ludivaga sermonum voce, sed serie rogantem ac dicentem esse scias, et non arroganter et superbum, aut proprio judicio plus justo placentem aslimes. Nam Catholica et Apostolica Romana Ecclesia, quando indignum ac vilem predicatorum ad prædicandum Germanicis erroneis, vel panis egenibus direxit, præcepit mihi, ut ex auctoritate Romani Pontificis, si alicubi viderem, inter Christianos peregrans, populos erroneos, vel Ecclesiasticas regulas mala consuetudine depravatas, vel homines per invium a Catholica fide abductos, ad viam salutis invitare et revocare totis viribus niterer.

16. « Illoc præceptum servare cupiens, admonitoriam, vel precatoriam Epistolam ad Athelbaldum regem Merciorum cum consilio et consensu episcoporum, qui una nobiscum sunt, transmisit: quam præsentare fraternitatis tuæ obtutibus jussi, ut si quæ in ea prave posita sint, emendes, et quæ justa sunt, sane sapientie tuæ condias et auctoritate confirmes. Et si radicem aliquam flagitiorum, de quibus in illa Epistola contra regem Merciorum disputatum est, in gente tua germinare velle videas: sicut providus et sapiens colonus cum falce Dominicæ auctoritatis in tempus (intutus) præcidas, et radicibus evellas. ne cum floruerint, fiat ex vinea¹ Sodomorum vitis eorum, et propago eorum ex Gomorra; et sit furor draconum vinum eorum, et furor aspidum insanabile. Inauditum enim malum est præ cæteris sæculis. Et, ut hic servi Dei guari Scripturarum dicunt, in triplo, vel in quadruplo Sodomitanam luxuriam vincunt, ut gens Christiana contra morem universæ terræ,

imo contra præceptum Dei, despiciat legitima matrimonia, et adhaereat incestis, luxuriosis, adulteris, et nefanda stupra consecratarum et velatarum feminarum sequatur.

17. « Præterea, ut mihi de opusculis Bedan (Bedæ) lectoris aliquos tractatus conscribere et dirigere digneris, quem nuper (ut audivimus) divina gratia spiritali intellectu ditavit, et in nostra provincia fulgere concessit; ut et candela, quam vobis Dominus largitus est, nos quoque fruamur. Interea ad indicium charitatis fraternitatis tuæ direxi exemplaria Epistolarum sancti Gregorii, quas de scrinio Romanæ Ecclesiæ excepi, quæ non rebar ad Britanniam venisse, et plura iterum, si mandaveris, remittam, quia multa inde excepi; dedi et corporale, pallia, et villosam unam ad tergendos pedes, cum laveris, servorum Dei. Valere beatitudinem tuam, et sacris virtutibus proficere in Christo optamus ». Haecenus ad Hebertum archidiaconum Bonifacius, qui et tunc eidem nuntio dedit pariter litteras ad Heresfridum presbyterum, virum egregia animi constantia præditum, ab eo ad hoc delectum, ut scriptam ad regem dictam Epistolam illi suis manibus porrigat, et legat, et interpretetur. Sic enim se habet:

« Dilectissimo ac reverendissimo fratri Heresfrido presbytero Bonifacius servus servorum Dei optabilem in Christo charitatis salutem.

18. « Almitatis tuæ clementiam intimis obsecro precibus, ut in tuis sacrosanctis orationibus mei memor esse digneris; et jam a sic narrantibus, et a te venientibus jam fecisse fraternitatem tuam, et facturam esse non dubito, ut sancti Jacobi Apostoli sententia in nobis impleatur, qua dixit²: Orate pro invicem, ut salvemini: Multum enim valet deprecatio justis assidua. Præterea nos octo episcopi, qui ad unam Synodum convenimus, quorum nomina subter adnotavimus, in commune te, frater charissime, deprecantur, ut verba admonitionis nostræ Athelbaldo regi Merciorum interpretando et recitando annunties, eo ordine, et eo modo, quo ad te scripta transmittimus, sollicitè enumerando et prædicando illi indicares. Audivimus enim, quia pro timore Dei personam hominis non timeas, et quod supradictus rex aliquantulum, quibusdam temporibus, audire dignetur tua monita. Et notum sit charitati tuæ, quia hæc verba admonitionis nostræ ad illum regem propter nihil aliud direximus, nisi propter puram charitatis amicitiam, et quod de eadem Anglorum gente nati et nutriti, hic per præceptum Apostolicæ Sedis peregrinamur; bonis et laudibus gentis nostræ letamur et gaudemus; peccatis autem ejus et vituperationibus tribulamur et contristamur.

19. « Opprobrium namque gentis nostræ patimur, sive a Christianis, sive a Paganis, quod gens Anglorum spreto more cæterarum gentium, et despecto Apostolico præcepto, imo Dei consiliu-

¹ Eod. Cod. Ep. XIV. — ² Deut. XXXII.

¹ Eod. Cod. Ep. XVI. — ² Jacob. V.

tione, legitimas uxores dedignentur habere, et hincientium equorum consuetudine, vel rudentium asinorum more, luxuriando et adulterando omnia turpiter foedat et confundat. Igitur si hoc scelus maximum verum sit, frater charissime, rogemus omnes communiter supradictum regem, ut semetipsum cum populo corrigat, ne tota gens cum principe hic et in futurum pereat, sed ut vitam propriam emendando et corrigendo, exemplis suis item gentem propriam ad viam salutis dirigat: et unde peccatum ante contraxit, inde mercedem mereatur æternam. Præterea partem thymiamatis, et sabaum pro benedictione, et signo puræ charitatis tibi direximus. Sanctis operibus florentem, et probatis moribus proficientem fraternam dilectionem tuam atque benevolentem (benevolentem) sancta Trinitas æternaliter custodiat ». Haclenus Bonifacius.

20. Quæ autem ista secuta sint, ignoratur. Cæterum ad meliorem frugem redditum ipsum regem litteris Bonifacii fuisse, nullus prodit; cum tamen illud certum sit, post biennium ipsum infelici exitu diem clausisse extremum: de eo enim ita in Epitome historicæ Anglicanæ anno Redemptoris septingentesimo quinquagesimo septimo: « Edilbaldus », qui et Athelbaldus, « rex Merciorum a suis tutoribus », defensoribus militibus scilicet, « nocte morte fraudulenta miserabiliter peremptus occubuit ». Et de eodem superius hoc ipso Redemptoris anno septingentesimo quadragésimo quinto: « Edilbaldus rex Merciorum per impiam fraudem vastabat gentem Nordanhumbroborum, etc. »

21. *Acta Synodalia Romæ missa, ubi Zacharias, congregata Synodo, ea confirmat damnans hæreticos Aldebertum et Clementem, unde litteræ ad ipsum Bonifacium.* — His igitur ex Germanica Synodo per S. Bonifacium missis litteris ad regem Merciorum jam recitatis: reliqua, quæ eandem consecuta sunt Synodum, enarremus. Ut quæ ibi adversus hæreticos sunt decreta, tenaciori vinculo firmarentur, nempe ut damnati Aldebertus et Clemens ab Apostolica quoque Sede sententiam damnationis acciperent: idem sanctus Bonifacius legavit Romam ad Zachariam Pontificem Deneardum presbyterum, quem alias (ut vidimus) ante alia occasione in Urbem miserat, cui et litteras dedit una cum Actis ad eandem causam spectantibus, quibus Zacharias acceptis, Concilium collegit episcoporum, in quo eosdem hæreticos condemnavit. Extant ejus Synodi Acta in Vita Bonifacii, atque in antiquitus scriptis Codicibus fidelissime recensita, quæ sic se habent¹:

22. « In nomine Domini nostri Jesu Christi, imperante domino piissimo Augusto Constantino imperatore anno vicesimo sexto (anno quinto) imperii ejus, mense Octobris die vicesima quinta, Indictione decima quarta (cepta hoc anno mense Septembris), præsideute sanctissimo domino Za-

charia papa in patriarchio Lateranensi, in Basilica quæ appellatur Theodori, consistentibus etiam cum eo sanctis episcopis:

« Epiphanio e Silva Candida.

« Benedicto Nomento.

« Venandio Præneste.

« Gregorio Portuensi.

« Niceta Gabiis.

« Theodoro Ostiensi.

« Gratiioso Velitris, seu venerabilibus presbyteris:

« Joanne archipresbytero tit. S. Susannæ.

« Gregorio presbytero tit. S. Clementis.

« Stephano presbytero tit. S. Marci.

« Stephano presbytero tit. S. Eusebii.

« Dominico presbytero tit. S. Priscæ.

« Theodoro presbytero tit. S. Laurentii.

« Anastasio presbytero tit. S. Mariæ.

« Gregorio presbytero tit. SS. Joannis et Pauli.

« Sergio presbytero tit. S. Pudencianæ.

« Jordane presbytero tit. S. Sabinæ.

« Theophanio presbytero tit. SS. Coronatorum.

« Leone presbytero tit. S. Anastasiæ.

« Gregorio presbytero tit. S. Ballinæ.

« Stephano presbytero tit. S. Chrysogoni.

« Eustathio presbytero tit.....

« Leone presbytero tit. S. Damasi.

« Procopio presbytero tit. S. Cyriaci.

« Propositis in medio sacrosanctis Evangeliiis, adstantibus quoque diaconibus cunctoque clero, Gregorius regionarius et nomenclator dixit: Deneardus religiosus presbyter legatus sanctissimi archiepiscopi provinciæ Germaniæ, directus ad vestrum sanctum Apostolatam, pro velo est, et petit ingredi. Quid præcipitis? Dictum est: Ingrediat.

23. « Cumque ingressus fuisset, Zacharias sanctus papa dixit: Ante hos dies litteras reverendissimi fratris nostri Bonifacii archiepiscopi nobis detulisti, per quas nobis ea, quæ opportuna visa fuerant, indicavit. Quid ergo denuo nostris secretariis te ingredi postulasti? Deneardus religiosus presbyter dixit: Domine mi, dum juxta vestri Apostolatus præceptum dominus meus Bonifacius episcopus famulus pietatis vestræ in provincia Francorum Synodum aggregaret, et reperisset illic falsos sacerdotes hæreticos et schismaticos, id est, Aldebertum et Clementem, sacerdotio privatus una cum principibus Francorum, retrudi fecit in custodiam. Illi autem non in poenitentia degunt, ut iudicatum est, sede contrario, adhuc populum seducunt. Pro quo et hanc Epistolam præfati domini mei, quam manibus gero, vestro sancto Apostolatu mihi missus offero, ut eam coram sancto Concilio legi faciatis. Dictum est: Suscipiatur Epistola, et coram nostra presentia relegatur. Et accipiens Theophanios notarius regionarius et sacellarius, relegit in his sermonibus:

24. « Excellentissimo Patri atque Apostolico Pontifici Zachariae papæ Bonifacius exiguus servus

¹ Vit. Bonif. l. II, c. 4. apud Sur. tom. III, die v. Junii.

servorum Dei, optabilem in Christo charitatis salutem.

« Postquam me ante annos prope triginta sub familiaritate et servitio Apostolicæ Sedis, amnente et jubente venerandæ memoriæ antistite Apostolico Gregorio, anteriore voto constrinxi, quicquid mihi lætitiæ vel tristitiæ accideret, Apostolico Pontifici solembam indicare, ut in lætis simul laudarem Dominum, et in tristibus ejus consilio roborarer. Ita et nunc mihi liceat indicare, precor, sicut scriptum est¹: Interroga patrem tuum, et annuntiabit tibi: majores tuos, et dicent tibi. Notum enim sit paternitati vestræ, quia postquam indigno mihi mandastis in provincia Francorum, sicut et ipsi rogarunt, sacerdotali Concilio et Synodali conventui preesse, multas injurias et persecutiones passus sum a falsis sacerdotibus et adulteris presbyteris, seu diaconibus, et fornicariis clericis: maximus tamen mihi labor est contra duos hæreticos pessimos et blasphemos contra Deum et Catholicam fidem. Unus qui dicitur Aldebertus, natione Gallus est, alter, qui dicitur Clemens, genere Scotus est, specie quidem erroris diversi, sed pondere peccatorum compares.

25. « Contra istos obscuro auctoritatem vestram, ut me defendere et adjuvare, et populum Francorum et Gallorum per scripta vestra corrigere studeatis, ne hæreticorum fabulas, et vana prodigia ac signa præcursoris Antichristi seentur; sed ad canonica jura, et ad viam veræ doctrinæ convertantur, et ut per verbum vestrum isti duo hæretici mittantur in carcerem, nullusque cum eis communionem habeat, ne forte fermento doctrinæ illorum fermentatus aliquis pereat, sed segregati vivant, et juxta dictum Apostoli², traditi satanæ in interitum carnis, ut spiritus salvus sit in die Domini³. Et si Ecclesiam non audierint, sint vobis juxta Evangelicæ præceptum, sicut ethnici et publicani. Propter istos enim persecutions et inimicitias et maledictiones multorum patior, et Ecclesia Christi impedimentum doctrinæ rectæ sustinet. Dicunt enim de Aldeberto, quod eis sanctissimum Apostolum abstulerim, patronum et oratorem, virtutumque factorem, et signorum ostensorem abstraxerim.

26. « Sed pietas vestra audiens vitam ejus, judicet ex fructu, utrum vestimentis ovium indutus intus lupus rapax fuerit, an non. In primæva igitur ætate hypocrita fuit, dicens quod sibi Angelus Domini in specie hominis de extremis finibus mundi miræ, sed tamen incerte sanctitatis reliquias attulerit: et exinde potuerit omnia quæcumque poposcerit, a Deo impetrare. Hac ergo simulatione (sicut beatus Apostolus prædixit⁴) penetravit multorum domos, et captivas dixit post se mulierculas oneratas peccatis, quæ ducebantur variis desideriis, et multitudinem rusticorum dicentium, quod ipse esset vir Apostolicæ sanctitatis: præterea

conduxit episcopos indoctos, qui se contra præcepta canonum absolute ordinaverunt: unde in tantam superbiam elatus est, ut se æquipararet Apostolis Christi; et dedignatus in alicujus Apostolorum vel martyrum honore Ecclesiam consecrare, in proprio honore dedicaret oratoria, vel (ut verius dicimus) sordidaret.

27. « Ad hæc etiam impropereaus, cur voluissent homines visitare limina sanctorum Apostolorum: fecit eis crucientas et oratoriola in campis, et ad fontes, vel ubicunque sibi videbatur, et jussit ibi publicas orationes celebrari, in tantum ut multitudines populorum, spectis cæteris episcopis, et dimissis antiquis Ecclesiis, in talibus locis conventus agerent, dicentes: Merita sancti Aldeberti adjuvabant nos. Ungulas quoque suas atque pilos dedit ad honorificandum et portandum cum reliquiis sancti Petri Apostolorum principis. Tantis itaque flagitiis involutus presumpsit quoddam, quod maximum scelus et blasphemia contra Dominum esse videtur: venienti enim populo et prostrato ante pedes ejus, et cupienti confiteri peccata sua, dixit: Scio omnia peccata vestra, quia mihi cognita sunt occulta vestra, ideoque non est opus confiteri ea: securi ergo et absoluti de peccatis vestris præteritis, revertimini ad domos vestras cum pace. Hæc igitur et his similia, quæ sanctum Evangelium hypocritas facturos esse testatur, idem Aldebertus suo habitu et incessu, moribusque solet operari». Vidisti, lector, perseverantem jugiter in Ecclesia veterem usum confitendi occulta peccata sacerdotibus, cui assuetus populus præstare perseverans ad Aldeberti pedes (quem putabant virum apostolicum), peccata ut propalaret quisque sua, prosterneretur. Pergit vero de Clemente altero pseudopropheta dicere:

28. « Alter autem hæreticus, qui dicitur Clemens, contra Catholicam contendit Ecclesiam, abnegans scilicet et refutans canones sacros, tractatus et expositiones sanctorum Patrum Hieronymi, Augustini et Gregorii; Synodalia etiam jura spernens, affirmat se post duos filios in adulterio natos, esse posse legis Christianæ episcopum. Præterea Judaïsimum introducens, justum esse dicebat Christiano, ut si voluerit, viduum fratris defuncti accipiat uxorem. Ipse etiam contra fidem sanctorum Patrum contendit, dicens, quod Christus Filius Dei descendens ad inferos, omnes quos inferni carcer detinuit, inde liberasset, credulos videlicet et incredulos, necnon cultores idolorum. Multa quoque alia horribilia et contraria fidei Catholice de prædestinatione Dei affirmat. Quapropter precor, ut litteras vestras de hoc hæretico mandare curetis duci Carolomanno, ut mittatur in custodiam, ne semina satanæ latius seminare, una ovis morbida totum gregem polluat. Valere sanctitatem vestram, et prosperis profectibus gaudere in longitudine dierum optamus». Hactenus Epistola Bonifacii ad Zachariam. Pergunt Synodalia Acta:

29. «Cumque lecta esset Epistola, Zacharias

¹ Deut. XXXI. — ² 1. Cor. — V. — Marc. XVIII. — ³ 2. Tim. III.

papa dixit : Audistis, charissimi fratres, quid in Epistola lectum sit ex sacrilegis illis, qui se ad suam condemnationem Apostolos nominare præsumperunt ? Sancti episcopi et venerabiles presbyteri responderunt : Audivimus certe per omnia, non Apostolos, sed ministros satanæ et præcursores Antichristi. Quis enim aliquando Apostolorum, vel quilibet sanctorum ex capillis suis aut unguibus pro sanctitate populis tribuit, ut ipse perniciosus agere conatus est Aldebertus ? Sed hoc scelus a sancto vestro Apostolatu reseccandum est, tam de illo, quam etiam de transgressore Clemente, qui sacros canones sprexit, atque expositiones sanctorum Patrum Ambrosii, Augustini cæterorumque respuit : ambo itaque justam dignamque transgressionibus suis suscipiant sententiam. Zacharias sanctus papa dixit : Quia jam tardior hora est, venturo secretario de conscripta vita et oratione, quam sibi exposuit Aldebertus, vel cæteris ejus gestis, cum nobis lecta fuerint, communi consensu, mediante Deo, quid fieri debeat, pertractabimus ». Hactenus primum secretarium, sive sessio Romani Concilii. Sequens autem non in sequentem vel alium aliquem diem dilatum est, sed die eodem iterum conventum, ut habent Synodalia Acta verbis istis :

30. « Cumque in eodem die sanctus Zacharias papa, cæterique episcopi, necnon presbyteri supradicti alique clerici convenissent in prænominatam Basilicam, Gregorius notarius regionarius et nomenclator dixit : Juxta sancti vestri Apostolatus præceptum, quod in præterito secretario jussistis, Deneardus religiosissimus presbyter adest pro velo : quid præcipitis ? Dictum est : Ingrediatur. Cumque ingressus esset, Zacharias sanctus papa dixit : Auctus illi nefandissimi Aldeberti, sive cætera ejus scripta, quæ præterito secretario in manibus gerebas, coram præsentî Concilio porrigere legenda. Et accipiens Theophanius notarius regionarius et sacellarius legit vitam illius, cujus initium est :

31. « In nomine Domini nostri Jesu Christi. Incipit vita sancti et beati Aldeberti episcopi ex electione Dei nati. De simplicibus parentibus fuit procreatus, et de gratia Dei coronatus : quia dum in utero matris suæ esset, ibidem gratia Dei cepit in eo retineri. Et antequam pervenisset beatissima nativitas ejus, vidit genitrix ejus per visionem, quasi egredientem vitulum de dextero latere suo. Qui nimirum vitulus designabat illam gratiam, quam accepit ab Angelo, antequam exiret de vulva. Cumque hic libellus usque ad finem lectus fuisset : Zacharias sanctus papa dixit : Quid ad hanc blasphemiam respondetis, sanctissimi fratres ? Epiphanius episcopus Ecclesie sancte Silve candidæ dixit : Domine Apostolice, ex divina profecto inspiratione motum est cor vestri sancti Apostolatus, ut prædictum Bonifacium sanctissimum episcopum et Francorum principes commoneretis, in partibus istis post longa tempora Concilium congregare sacerdotum, ne hæc schismata et blasphemie sancto vestro Apostolatu celarentur.

32. « Zacharias sanctus papa dixit : Si quid adhuc habet Deneardus religiosus presbyter nobis porrigere ad legendum, porrigat. Deneardus presbyter respondit : Ecce, domine, Epistola, qua utebatur Aldebertus, et quam divulgabat esse Jesu, sibi que de cælo venisse. Et accipiens Theophanius notarius legit, cujus initium erat : In nomine Domini. Incipit Epistola Domini nostri Jesu Christi Filii Dei, quæ in Hierosolimam cecidit, et per Michaelen archangelum inventa est in porta Ephraim, et per manus sacerdotis nomine Icoræ ipsa Epistola fuit exemplata : et transmisit ipse eandem Epistolam ad Germaniæ civitatem alio sacerdoti Thalassio, et ipse Thalassius transmisit illam ad Arabiæ civitatem alio sacerdoti Leoban, et ipse Leoban transmisit Epistolam istam ad Vethphaniam civitatem, et recepit eam Maerius sacerdos Dei, et transmisit in montem sanctum archangeli Michaelis, et per manus angeli Dei pervenit ad Romanam civitatem ad sepulcrum sancti Petri, ubi claves regni cælorum constituta sunt. Et duodecim papati, qui sunt in Romana civitate, triduanas lecerunt vigiliis in jejuniis et orationibus : et cætera usque ad finem perlecta.

33. « Zacharias sanctus papa dixit : Pro certo, charissimi fratres, et prædictus Aldebertus in insaniam conversus est, et omnes, qui hac utuntur commentata Epistola, parvulorum more absque sensu sunt, et muliebri errore insaniant. Sed ne leviores amplius decipiat, indiscussam et absque sententia causam hanc relinquere non possumus. Sancti episcopi et venerabiles presbyteri responderunt : Ex divina illustratione cognoscimus, cor sancti vestri Apostolatus illuminatum, et quæ a vobis dicta sunt, ex administratione Spiritus sancti emanarunt. Et ideo, ut a vobis prævisum fuerit, in utrosque sententia promulgetur. Zacharias papa dixit : Non ut a nobis solis prævisum fuerit, sed pariter cum sanctitate vestra, ut Domino placuerit, in futuro secretario est pertractandum ». Hucusque secundum secretarium. Tertium eadem die habitum legitur, ut plane mirum sit, eodem die jam tertio esse conventum, tresque habiles sessiones. Sic enim eadem pergunt Acta :

34. « Cum autem tertia vice in eodem die sanctus Zacharias papa, cæterique episcopi, necnon presbyteri supradicti, sed et alii clerici convenissent in prænominatam Basilicam, Gregorius notarius regionarius et nomenclator dixit, secundum quod a vestro sancto Apostolatu præceptum est in præterito secretario, ut Deneardus religiosus presbyter hic se vestris præsentaret obtulit, præsto est præ foribus. Quid præcipitis ? Dictum est : Ingrediatur. Cumque ingressus fuisset, Zacharias papa dixit : Habes adhuc ex sacrilegorum illorum conscripto aliquid, quod coram Concilio proferre debeas ad legendum ? Deneardus religiosus presbyter respondit : Etiam, domine mi, orationem quam sibi Aldebertus componere nisus est : et ecce in manibus eam gero, jubete eam suscipi. Moxque

suscepta est, et lecta oratio, cujus initium tale erat :

35. « Domine Deus omnipotens, pater Domini nostri Jesu Christi, et A et B, qui sedes super septimum thronum et super Cherubim et Seraphim, pietas magna, et dulcedinis satis est apud te, pater sanctorum angelorum, qui fecisti caelum et terram, mare, et omnia que in eis sunt : te invoco, et clamo, et invito super me miserimo, quia tu dignus fuisti dicere : Quodcumque petieritis a Patre in nomine meo, dabit vobis. A te peto, ad te clamo, et Domino Christo confido animam meam. Cumque per ordinem legeretur, pervenit ad locum, ubi ait : Precor vos et conjuro vos, et supplico me ad vos, angelus Uriel, angelus Raguel, angelus Tubuel, angelus Michael, angelus Adnias, angelus Tubuas, angelus Sabaoth, angelus Simihel. Dum vero hæc oratio sacrilega usque ad finem perlecta fuisset, Zacharias sanctus papa dixit : Quid ad hæc, sancti fratres, respondetis ?

36. « Sancti episcopi et venerabiles presbyteri responderunt : Quid aliud agendum est, nisi ut omnia, quæ coram nobis lecta sunt, igne concrementur ; auctores vero eorum anathematis vinculo percellantur ? Octo enim nomina Angelorum, quæ in sua oratione Aldebertus invocavit, non Angelorum, præter Michaelis, sed magis demonum nomina sunt, quos ad præstandum sibi auxilium invocavit. Nos autem, ut a vestro sancto Apostolatu edocemur, et divina tradit auctoritas, non plus quam trium Angelorum nomina agnoscimus, id est, Michael, Gabriel, Raphael ». Hæc Patres. Quibus perspicue intelligis librum quartum Esdræ nomine vulgatum, in quo frequens est mentio angeli Uriel, ab Ecclesia Romana proscriptum penitusque esse rejectum. Habentur eadem de tribus tantummodo Angelorum nominibus in Capitularibus ² Caroli Magni. Pergunt Acta :

37. « Zacharias sanctus papa dixit : Optime provisum est a vestra sanctitate, ut conscripta illius omnia igne concrementur. Sed opportunum est, ut ad reprobationem in sermone nostro conserventur ad perpetuum confusionem. Nunc vero, quia omnia peracta sunt, de utrorumque sententia, quorum superius mentio facta est, pertractandum est. Universum Concilium dixit : Aldebertus, cujus nobis actus et nefaria commenta lecta sunt, et qui se Apostolum censuit nominari : et capillos et ungulas suas populis pro sanctitate tribuit, quique sub obtentu Angelorum demones in suum auxilium invocat : sit ab omni officio sacerdotali alienus, agens penitentiam pro commissis, et amplius jam populum minime seducat. Sin autem in his erroribus perseveraverit, et populum amplius seduxerit : sit anathema, et aeterno Dei judicio condemnetur, omnisque pariter, qui ei consenserit, et ejus doctrinam secutus fuerit, aut adjunctus fuerit. Similiter et Clemens, qui per suam stultitiam san-

ctorum Patrum statuta, omniaque Synodalia Acta respuit, inferens etiam Christianis Judaismum, dum prædicat fratrem fratris detentis accipere posse uxorem ; insuper et Dominum Jesum Christum descendentem ad inferos omnes pios et impios exinde prædicat abstraxisse : ab omni sacerdotali officio nudatus sit, et anathematis vinculo obligatus, pariterque Dei judicio condemnatus, et omnis qui ejus sacrilegis consenserit predicationibus ». Haec Acta Concilii, quibus tum Zachariæ, tum aliorum episcoporum et presbyterorum superius nominatorum apposita est subscriptio. Vides, lector, eadem sententia in Clementem prolata ob id, quod sacrorum Conciliorum et Ecclesie doctorum doctrinam respueret, perstringi damnaque pariter novatores eadem cum Clemente perfide sentientes ?

38. Ad hæc spectant, quæ in Capitularibus Caroli habentur his verbis ¹ : « Pseudographicæ et dubiæ narrationes, vel quæ omnino contra Catholicam fidem sunt, ut Epistola pessima et falsissima, quam transacto anno dicebant aliqui errantes et in errorem mittentes, quod de caelo cecidisset : nec credantur, nec legantur, sed comburantur, ne in errorem pro tali scripto populus mittatur : sed soli canonici libri, et Catholici tractatus, et sanctorum auctoritates et dicta legantur et tradantur ». Respicit hoc etiam, quod in iisdem habetur de Scotis, qui mentiebantur se esse episcopos ² : Vel quod in eos ³, qui falsa nomina martyrum et incertas sanctorum memorias venerantur, statutum est.

Quod rursus ad idem Concilium spectat, desiderari videntur ea Synodi Acta, quibus confirmata sunt, quæ in Synodo a Bonifacio hoc anno in Germania collecta statuta fuerunt, nisi per se ea seorsum a Zacharia dixerimus confirmata, qui de iisdem omnibus post hæc Synodum litteras dedit ad eundem Bonifacium verbis istis ⁴ :

39. « Reverendissimo et sanctissimo fratri Bonifacio coepiscopo Zacharias servus servorum Dei.

« Cum nobis sanctissimæ fraternitatis tuæ syllabe delatæ fuissent, atque per singula legi fecissemus, reperimus in earundem litterarum serie, quod peccatis nostris facientibus, dum Dominici tritici semina quareres elaborare ad augendam segetem spiritualem : subito inimici superseminaverunt zizania, ut sanctitatem tuam in bono opere impedirent. Sed tua sancta fraternitas incessanter orationi instet pariter cum fratribus, qui tecum laborant, ut spirituali sarculo eradicare possis zizania. Hoc opus si tibi semper erit in voluntate ; Deus sine dubio adjuvat, ut beatus Gregorius papa : Bonum opus, inquit, nobis sit in voluntate ; nam ex divino adjutorio erit in perfectione. Unde, charissime frater, confortare in Domino, et ipse erit adiutor tuus.

40. « De incursione autem Gentium, quæ in tuis plebibus facta est, mirandum nobis est : sed

¹ Joan. XII. — ² Capitul. I. l. c. 16.

¹ Cap. I. l. c. 78. — ² Lib. VII. adl. tit. c. 37. — ³ Lib. I. c. 14. — ⁴ Cod. F. II. c. 7.

hæc adversitas nullatenus tuam fraternitatem conturbet, quia et Romana civitas ex accidentibus facinoribus sæpius est depopulata, et tamen omnipotens Dominus dignatus est eam consolari. Sic etiam credimus, quia et vos consolabitur, si fideliter ad eum clamaveritis, et jejuniis supplicationesque litaniarum in populis commissis agendas prædixeritis. Nos quoque (licet peccatores existamus) precibus nostris et consacerdotum nostrorum, in quantum possumus, adjuvamus.

« De Synodo autem congregata apud Francorum provinciam, mediantibus Pipino et Carolo-manno excellentissimis filiis nostris, juxta syllabarum nostrarum commonitionem, peragentem vicem tua sanctitate, qualiter egisses, agnovimus, et omnipotenti Deo nostro gratias egimus, qui eorum corda confirmavit, ut in hoc pio opere adjutores existerent, et quia omnia optime et canonicè peregisti, tam de falsis episcopis et fornicariis et schismaticis, quam etiam de reliquis nomine sacerdotibus, contra canonum instituta agentibus, vel contra Catholicam et Apostolicam Ecclesiam, de quibus secundum tuam relationem respondemus.

41. « De eo vero, quod suggestisti, quia elegerunt unam civitatem (nempe Moguntiam) omnes Francorum principes, pertingentem usque ad Paganorum fines, et in partes Germanicarum gentium, ubi antea prædicasti, quatenus ibi sedem metropolitanam perpetuo tempore habere debeas, et inde cæteros episcopos ad viam instruere recititudinis, et postmodum tui successoris perpetuo jure possideant: hoc quia decreverunt, nos facti suscepimus, eo quod ex Dei nutu factum est. Quod vero falsi sacerdotes et schismatici hoc impedire conati sunt, eorum vanum agonem Dominus dissipabit, et illa faciet stabili, quæ sanctorum Patrum statutis videntur concordare. Et quia ipsi principes Francorum tibi etiam in hoc adjutores extiterunt: retribuatur illis omnipotens Deus adiutorii hujus præmium, et innumera largiatur bona.

« De illo etiam falso episcopo, quem dixisti, quod adulterati clerici et homicide filius in adulterio natus, et absque disciplina nutritus esset, et quod sui similes sacerdotes consecravit: hoc meministi tua reverenda fraternitas, quod etiam tibi sæpe scripsimus, ut nullus homicida, nullus adulter, nullus fornicator sacrum ministerium debeat tractare; sed neque ex pœnitente quis, aut talis, qualem sacri canones prohibent, esse sacerdotem.

42. « De baptizatis vero ab illis, seu Ecclesiis consecratis, requirat tua fraternitas, si aut Ecclesias in nomine sanctæ Trinitatis consecraverunt, aut parvulos similiter baptizaverunt: et tunc consecratio Ecclesiarum, et parvulorum baptisma sit rite confirmatum.

« Hoc etiam pariter retulisti, quod illi, qui ante projecti sunt sacerdotes, se a nobis absolutos esse, apud Francorum provinciam divulgarent. Quod tua sancta fraternitas nullo modo credat: quia impos-

sibile est, ut si hoc fecissemus, non tuæ charitati per nostras indicassemus litteras. Impossibile ergo nullo modo credas: quia non aliud prædicamus, et aliud agimus, aut aliud dirigimus, ut illi garrunt; sed auxiliante Deo, illud firmissime hortamur, ut teneas, ut sanctorum Patrum institutis et consultis sacrorum canonum omni modo parere studeas.

« Quod obsecrasti, ut Francorum principibus scriberemus: scias a nobis esse gestum. Per singula enim eis scripsimus, ut petisti, ut tibi amici sint, et adjutores in Dominico opere existant.

43. « De censu vero expetendo, quod impetrare a Francis ad reparandas Ecclesias vel monasteria plus non potuisti, quam ut verente anno, ab unoquoque conjugio servorum duodecim denarii reddantur: ex hoc gratias ago Deo, quia hoc potuisti impetrare. Dum enim Dominus donaverit quietem, augebuntur et luminaria sanctorum, pro eo quod nunc tribulatio accidit a Sarracenis, Saxonibus, vel Frisonibus, sicut tu ipse nobis innuisti.

« De his etiam, qui postquam depositi sunt pro capitalibus peccatis de gradu sacerdotali, reperiuntur nec clerici esse velle, nec monachi sub pœnitentia, sed pergentes (peragrantes) ad palatium regis Francorum, rogant ut eis loca tribuat Ecclesiarum vel monasteriorum, ut dispergant sanctorum loca: de his, inquam, quid fieri debeat, Francorum principibus commonitoria direximus scripta.

44. « In alia quippe tua Epistola reperimus contineri omnia quæ contra te egerunt falsi et schismatici episcopi, id est, Aldebertus et Clemens; in qua omnia Acta eorum, ac impiissimum errorem singulatim indiscati. Nos autem, congregatis consacerdotibus nostris, eorumdem pravum sceleratissima Acta in eorum præsentia legi fecimus. Et cum nobis coram Concilio lecta fuissent: pio studio omnes eadem schismatica dogmata, et sceleratissimam vitam, quam sibi Aldebertus conscribi fecit, una voce decreverunt, ut igne cremarentur. Sed nos hoc non fieri rectum judicantes, pro eorum perpetua damnatione in scribio sanctæ Ecclesiæ reservari mandavimus. Ad hæc etiam dignam sententiam contra eorum errorem scribi fecimus; cuius exemplar Epistolæ ad tuam direximus sanctitatem, ut lecta in provincia Francorum, omnis schismaticus audiens taliter a sancta et Apostolica Ecclesia judicaret, a sensus sui pravitate respiscat.

45. « In tertia vero Epistola tua intimasti nobis de alio seductore Geolebo, qui antea falso episcopi honore fungebatur, et quia sine consultu ad nos properat. Ille dum advenit, ut Domino placuerit, licet. Tua autem reverentia, ut auxiliante Domino cepit, vice nostra petimus, perficere studeat. Volumus namque omni anno, tempore apto, in provincia Francorum Concilium te celebrare, ut frequentia sacerdotum per instituta sacrorum canonum correctæ, illis nulla adversitas valeat pullulare, sed magis Ecclesiæ sanctæ unitas et disciplina Apostolica ubique in illis partibus dilatata

existat, ut non amplius populi per falsos sacerdotes depravati demergantur in interitum. Dum vero Concilium congregaveris, sic tua fraternitas conflictum habeat cum metropolitano, ut nullus sine commendatitiis suscipiatur Epistolis. Pro eadem quippe causa, et pro omnibus utilitatibus sancte Ecclesiæ Francorum principibus direximus litteras, ut alias præfati sumus. De civitate autem illa, quæ nuper Agrippina vocabatur, nunc vero Colonia, juxta petitionem Francorum, per nostræ auctoritatis præceptum nomini tuo metropolim confirmavimus, et tuæ sanctitati direximus ejusdem metropolitane Ecclesiæ stabilitatem. Deus te incolumem custodiat, reverendissime frater. Data prid. kalend. Novembris, imperante domino Augusto Constantino, anno vicesimo septimo imperii ejus, Indictione decima quarta ».

46. Desiderantur litteræ, quas se ad Francorum principes scripsisse testatur.

Constat pariter cum iisdem Pontificis litteris redditam esse eidem Bonifacio Epistolam ejus, qui a secretis, sive ab Epistolis erat ipsi Romano Pontifici Zachariae, quam quod nunquam hactenus eusam sciamus, hic tibi scribendam curavimus. Sic se habet ¹ :

« Summis et Deo amabilibus apicibus acceptis, cum magno et omni quo coequet honore et veneratione relegi. Et quia post tot tempora merui ex vestris syllabis visitari, omnipotenti Deo nostro gratias egi, qui me indignum famulum suum etiam de vestra letificavit incolumitate. Igitur omnia, quæ nobis per nunc directas litteras præcepistis, ut Dominus vires donare dignatus est, adimplevimus; sed et ea, quæ domino Apostolico suggestistis, per nos sunt suscepta, et ammittata, atque relecta, et nos ea pertractantes omnia scripta quæ vobis ab eo directa sunt, a nobis esse dictata juxta vestram voluntatem cognoscite: sed et quod non sperabatis fieri, suggestimus, et facta est Synodus sacerdotum, presidente domno Apostolico, et relecta est sacrilega illius Aldeberti nefandissimi vita, et omnia opuscula ejus coram Synodo: pariter Epistola sanctissimæ paternitatis vestræ, ubi de illo et de Clementis dementia suggestistis: et sic post gesta peracta, sententia anathematis in eos pronulgata est, vel in omnes, qui eorum nefandam secuti fuerint seclari: ejus instar (hoc et exemplar), vobis a domno Apostolico directa est. Et hæc coram presentia presentis fratris nostri Deneardi venerabilis presbyteri acta

sunt, et ipse vobis ore proprio poterit enarrare, quod omnia ista per nos acta sunt. Nam pro certo cognoscite, sanctissime pater, quia in omnibus me paratum offero vestris obtemperantem præceptis: tantummodo peto, ut pro nobis orare jubentis. Scio enim quia vestris orationibus adjutus, erutus sum a tentationibus inimici, et misertus Dominus suo famulo medellam tribuit, et diversis infirmitatibus circumdatus, quanquam indignus, illud Apostoli sequar consolationis dictum, quo ait ¹ : Cum infirmor, tum potens sum. Et ² : Libenter gloriabor in infirmitatibus meis, ut inhaliat in me per vestras sanctas preces virtus Christi.

47. « Venerandas namque nostras et Dei ancillas, quæ apud limina sanctorum Patrum Apostolorum properavere, quas etiam nobis vestra sancta paternitas commendare jussit, in quantum Dominus vires donare dignatus fuerit, curam earum habemus propter vestram sanctam præceptionem. Benedictionem etenim, quam nobis direxistis, suscepimus, id est, poculum argenteum, et sindonem unam: quæ in duplici suscepimus benedictione, eo quod a tanto patre meruimus visitari. Et licet retribuere non valeamus, tamen ad invicem charitatis cum magna reverentia direximus cinnamomum unc. 4, costum unc. 4, piper lib. 2, cotzimbrem lib. 1, quæ peto, ut absque injuria suscipere jubentis, et ut pro nobis orare dignemini omnino deosco. Incolumem sanctissimam paternitatem vestram divina conservet majestas orantem pro nobis Deum, meritis Apostolorum decorande pater ». Hactenus Epistola.

Cæterum simul cum his missa sunt anni hujus Synodi Acta in Germaniam, eadem quoque recepta. Nam eadem legibus suis Carolus probata reddidit, dum legem statuit adversus hujusmodi pseudoprophetas ³, quam superius recitavimus.

48. Finem hunc acceperunt res geste presentis anni, quod pseudoapostoli una cum suis ipsorum erroribus delati ad Apostolicam Sedem, damnationis sententiam acceperunt: sicut cuncta machinamenta diaboli sunt dissoluta, quibus novam coalescentem Ecclesiam ille perfidus hostis humani generis perturbare conatus est, ejusmodi subdolis operariis; sed Bonifacio ad primarium dominum vineæ ex adverso clamante ⁴ : « Capite nobis vulpes parvulas, quæ demoluntur vineas: nam vinea nostra floruit ». Et ⁵ : « Incurepa feras arundinis ». Laqueo ille anathematis præfocato cessarunt.

¹ Eod. qui supra Cod. Ep. IV.

¹ 2. Cor. XII. — ² Ibid. — ³ Cap. I. . c. 78. — ⁴ Cant. II. — ⁵ Psal. LXVII.

Anno periodi Græco-Romanæ 6238. — Anno Æræ Hispan. 783. — Anno Hegiræ 128, inchoato die 2 Octobr. Fer. 7. — Jesu Christi 745.
— Zachariæ papæ 5. — Constantinî Copronymi 26 et 5.

1. *Epocha Concilii Germanici II.* — A num. 4 ad 22. *Concilium Germanicum II* in majoratu Carolomanni incerto loco habitum. In eo *Clemens* et *Adalbertus* ob hæresim damnati, depositus *Gervilio* Moguntinus episcopus, et in ejus locum subrogatus *sanctus Bonifacius* cum metropolitæ dignitate; et quidem hoc anno, ut liquet ex Concilio Romano II, de quo mox; in eo enim confirmatur quod contra utrumque hæreticum in Germania antea factum fuerat. In Concilio Romano, ut videre est apud Baronium num. 31, ubi lecta sunt scripta Aldeberti nefandissimi hæretici, *Epiphanius episcopus Ecclesie sancte Sylve Candide* dixit: « Domne Apostolice, ex divina proleto inspiratione motum est cor vestri sancti Apostolatus, ut prædictum Bonifacium sanctissimum episcopum et Francorum principem commoneretis, in partibus illis post longa tempora Concilium congregare sacerdotum, ne hæc schismata et blasphemias sancto vestro Apostolatus celarentur ». Ubi sermo est de Synodo Germanica « Carolomanno jubente et Bonifacio consulente », ut ait Othlonus in Vita sancti Bonifacii apud Baronium num. 2 et seqq. congregata.

2. *Franci civitatem eligunt quæ in Germania metropolis sit.* — Hanc Synodum presenti anno celebratam, non vero insequenti, ut arbitratur Coitius, demonstrat subscriptio Epistolæ Zachariæ papæ ad sanctum Bonifacium, inter Bonifacianas cxxxviii, quam integram recitat Baronius ex Editione Suriana: « Data pridie kal. Nov. imperante domino Augusto Constantino, an. xxvii imperii ejus, Indictione xiv », ubi tamen loco, *anno xxvii*, legendum, *anno xxvi*, qui mense Novemb. hujus anni cum Indictione xiv concurrir. Habetur eadem Epistola in Editione Serariana Othloni, in Antonio de Aquino Epist. vi Zachariæ papæ, et in Editione Sirmondi, sed his verbis concepta: « Data pridie kalend. Novemb. imperante domino piissimo Augusto Constantino, a Deo coronato, magno imperatore anno xxvii, imperii ejus anno quinto, Indictione quarta et decima ». Coitius anno dccxlvii, num. 33 dicit, delendum esse annum quintum, imperii scilicet Constantinî post patris mortem regnantis, et Indictionem xiv. Verum cum Indictio xiv in omnibus exemplaribus reperitur, et in annum quintum

imperii Constantinî conveniat, nullus dubito, quin annus ille xxvii utrobique corruptus sit. In ea Epistola Zacharias papa tribus Bonifacii Epistolis responsum facit. Prior anno superiori post Concilium Suessionense scripta; cum Concilium, de quo ibi mentio, aliud esse non possit quam Suessionense; ait enim Zacharias: « De Synodo congregata apud Francorum provinciam, mediantibus Pippino et Carlomanno excellentissimis filiis nostris, juxta nostrarum syllabarum commotionem, peragente nostram vicem tua sanctitate, qualiter egisses, agnovimus ». Tum inter alia refert Zacharias sibi a Bonifacio suggestum: « Quia elegerunt unam civitatem omnes Francorum principes, pertingentem usque ad paganorum fines et in partes Germanicarum gentium, ubi antea prædicasti, quatenus ibi sedem metropolitānam perpetuo tempore habere debeas, etc. Hoc quia decreverunt nos læti suscepimus ». Baronius num. 41 illam civitatem interpretatur *Moguntiam*. Verum Gervilius, qui in hoc secundo Concilio Germanico depositus est, tunc eam occupabat, ideoque de ea in metropolim erigenda in Concilio Suessionensi agi non potuit. Coitius anno dccxlvii, num. 6 existimat, proceres Francorum sedem metropolitānam in civitate, quæ partes Germanicarum gentium, ubi ante prædicarat Bonifacius, contingeret, collocare *indeterminate* decrevisse, postea *determinate* in civitate Coloniensi, postremo in Moguntia. Verum Zachariæ papæ verba hæc, *elegerunt unam civitatem*, interpretationem illam evertunt, et unam specialim civitatem electam ostendunt, quæ quidem alia non fuit, quam Colonia, ut in hac ipsa Epistola docet Zacharias, respondens ad tertiam Bonifacii, de qua mox. Zacharias quippe in una eademque Epistola, qua sigillatim tribus Bonifacianis respondet, in responsione ad priorem confirmat electionem civitatis, quæ sibi proposita fuerat, et in responsione ad tertiam eam civitatem nomine proprio *Coloniam* appellat; neque enim in una eademque Epistola Zacharias civitates duas sedi metropolitæ destinatas ratas habere potuit.

3. *Gervilio episcopatu Moguntinensi deponitur.* — Proceres autem Francorum ideo *Coloniam* elegere, quia *Raginfredus* episcopus Coloniensis,

qui priori Synodo Germanicæ interfuerat, e vivis excesserat. Eum quippe per hæc tempora mortuum esse, ex serie episcoporum Coloniensium intelligitur. Ad secundas Bonifacii litteras hæc Zacharias respondit: « In alia quippe tua Epistola reperimus contineri omnia, quæ contra te egerunt falsi et schismatici episcopi, id est, Aldebertus et Clemens, per quæ omnia acta ipsorum et impissimum errorem singillatim indicasti », et cætera apud Baronium n. 44 recitata. Adalbertus vero in Concilio Suessionensi, rursusque in Concilio Germanico II cum Clemente damnatus est. Denique Zacharias in responsione ad tertias Bonifacii litteras de Geolebo ab aliis Gervilione appellato, episcopo Moguntiacensi sic scribit: « In tertia tua namque Epistola intimasti nobis de alio seductore, nomine Geolebo, qui antea episcopali honore fungebatur. Sed quia sine ejusmodi consultu apud nos properat, dum advenerit, ut Domino placuerit, fiet ». Gervilio in hoc secundo Concilio Germanico depositus est, sed eum Synodali Decreto non acquievisse laudatis verbis indicat Zacharias, Gervilio tamen sententiæ Synodali postea consensus, ut tradit Othlonus: « Sentiens se nullo modo contra stimulum vel sæcularis potentie, seu auctoritatis canonice, quæ mediante sancto Bonifacio, in omnes coram positos deferebatur, calcitrare posse, iudicio consentit communi, depositusque est ab ordine episcopali ».

4. *Colonia in metropolim erecta.* — Denique Zacharias in responsione ad easdem tertias litteras Bonifacii civitatem Coloniensem metropolitanaam declarat his verbis apud Baronium num. 45: « De civitate namque illa, quæ nuper Agrippina vocabatur, nunc vero Colonia, juxta petitionem Francorum, per nostræ auctoritatis præceptum, nomini tuo metropolim confirmavimus, et tue sanctitati direximus, pro futuris temporibus ejusdem metropolitane Ecclesiæ stabilitate », ubi Zacharias nihil diversum dicit a responsione, quam jam ad priores Bonifacii litteras fecerat, sed tantum civitatem illam proprio nomine appellat. Cum tamen sedes Moguntina vacaret per *Gervilionis* depositionem, ea postea a Francorum proceribus aptior visa, quæ sede metropolitana exornaretur. Quare eam Zachariæ papæ proposuere, iisque litteris suis anno dccxlviii datis, de quibus anno dccli, num. 8 agemus, *Moguntiam* metropolim declaravit. Turbat tamen Othlonus, qui lib. 1, cap. 37, narrata Gervilionis depositione ait: « Quo deposito statim sanctus Bonifacius a supradictis principibus, Carlomanno videlicet et Pippino fratre ejus, Ecclesiæ Moguntiacensi præficitur, et ut ejus dignitas eminentior foret, decreverunt eidem principes Ecclesiæ Moguntiacensem, quæ prius alteri subjecta erat, metropolim omnium in Germania positaram Ecclesiarum efficere: moxque legatione facta, illud a præsule Apostolico impetravere ». Verum Othlonus, prætermissa propositione Pontifici facta de ea dignitate Colonie conferenda, de ea tantum civitate sermonem ha-